DIÁRIO OFICIAL Nº 36.339  7Terça-feira, 26 DE AGOSTO DE 2025

identidade funcional nº 57199022/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1236925
Portaria nº 597/2025-PGE.G., 21 de agosto de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3012648;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Residual de Férias ao Procurador Autár-
quico Elton da Costa Ferreira, identidade funcional nº 57202521/2, no pe-
ríodo de 15.09 a 29.09.2025, referente ao período aquisitivo 2023/2024,
devendo responder como Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica do
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará–
IGEPPS, a Procuradora Tenili Ramos Palhares Meira, identidade funcional
nº 54193922/1, durante o afastamento do titular do cargo comissionado,
identidade funcional nº 57202521/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1236932
..

DIÁRIA
.

Portaria nº 599/2025-PGE.G., de 22 de agosto de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3201230;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 2 e 1/2 diárias
ao servidor, Fábio Theodorico Ferreira Goes, Procurador do Estado, identi-
dade funcional nº 5519853/2, lotado na Procuradoria da Dívida Ativa, para
participar do II Congresso da Dívida Ativa, no período de 27 a 29.08.25.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Valor Unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 1.317,75
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1236854
Portaria nº 600/2025-PGE.G., de 22 de agosto de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3194425;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 2 e 1/2 diárias
à servidora, Bianca Ormanes da Cunha, Procuradora do Estado, identida-
de funcional nº 5896368/1, lotado na Procuradoria da Dívida Ativa, para
participar do II Congresso da Dívida Ativa, no período de 27 a 29.08.25.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Valor Unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 1.317,75
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1236857
Portaria nº 601/2025-PGE.G., de 22 de agosto de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/3190751;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 2 e 1/2 diárias
ao servidor, Luiz Felipe Negrão Maues, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5964759/2, lotado, provisoriamente, na Gerência de Recursos
Humanos - GRH, para participar do II Congresso da Dívida Ativa, no perí-
odo de 27 a 29.08.25.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Valor Unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 1.317,75
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1236861

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PAE n. 2025/3164561
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme
detalhamento: CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ - Procuradoria-Geral do
Estado CNPJ n. 34.921.759/0001-29. CONTRATADA: Soraya Pires Costa,
CPF nº: 399.810.702-97. DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO Contratação de
instrutor para ministrar palestras sobre o tema “Coleta seletiva e práticas
sustentáveis”. VALOR ESTIMADO R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e quaren-
ta reais) FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE Art. 74, inciso III, alínea “f”,
da Lei Federal n. 14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Ges-
tora: 250103 Funcional programática: 25101.03.128.1508.2245 Elemento
de despesa: 339036 Fonte de recurso: 01759000040 / 02759000040. Em
21 de agosto de 2025. Adriana Franco Borges Gouveia, Procuradora-Geral
Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1236944

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PAE n. E-2025/3165558
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme
detalhamento:
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ | Procuradoria-Geral do Estado, CNPJ n.
34.921759/0001-29
CONTRATADO: Carolina Ormanes Massoud, CPF n. 574.794.022-87
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de instrutor para ministrar
aula sobre o tema “Técnica Legislativa”. Carga horária: 10 horas-aula.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei
Federal n. 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 250103. Funcional progra-
mática: 25101.18.128.1508.2245. Elemento de despesa: 339036. Fonte
de recurso: 01759000040/02759000040.
Em 22 de agosto de 2025.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1237012
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PAE n. E-2025/3164828
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme
detalhamento:
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ | Procuradoria-Geral do Estado, CNPJ n.
34.921759/0001-29
CONTRATADO: Graco Ivo Alves Rocha Coelho. CPF n. 373.176.012-68
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de instrutor para ministrar
palestra sobre educação financeira. Carga horária: 4 horas-aula
VALOR ESTIMADO: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei
Federal n. 14.133/2021.
Unidade Gestora: 250103. Funcional programática:
25101.03.128.1508.2245. Elemento de despesa: 339036. Fonte de recur-
so: 01759000040 / 02759000040
Em 22 de agosto de 2025.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1237027
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PAE n. 2025/3165930
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme
detalhamento: CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ - Procuradoria-Geral do
Estado, CNPJ n. 34.921.759/0001-29. CONTRATADO: Gustavo Tavares
Monteiro, CPF nº: 888.712.822-72. DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO Con-
tratação de instrutor detentor de notável expertise e conhecimento teórico
sobre o tema “Manual de Consultoria Jurídica da PGE/PA”. Carga horária:
4 horas-aula. VALOR ESTIMADO R$ 800,00 (oitocentos reais) FUNDAMEN-
TO DA INEXIGIBILIDADE Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal n.
14.133/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Gestora: 250103 Fun-
cional programática: 25101.03.128.1508.2245 Elemento de despesa:
339036 Fonte de recurso: 01759000040 / 02759000040. Em 25 de agosto
de 2025. Adriana Franco Borges Gouveia, Procuradora-Geral Adjunta Ad-
ministrativa.

Protocolo: 1237040
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PAE n. E-2025/3074779
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme
detalhamento:
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ | Procuradoria-Geral do Estado, CNPJ n.
34.921759/0001-29
CONTRATADO: Camille Bendahan Bemerguy. CPF n. 779.614.717-15
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de instrutor para ministrar
aulas no “Curso de ambientação de novos servidores da SEMAS” sobre o
tema “Plano estadual de bioeconomia”. Carga horária: 4 horas-aula.
VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (oitocentos reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei
Federal n. 14.133/2021.
Unidade Gestora: 250103 Funcional programática: 27101.18.128.1508.2245
Elemento de despesa: 339036 Fonte de recurso: 01759000016
Em 20 de agosto de 2025.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1237046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO
DA CIDADANIA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.002.2025.SEAC
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC.
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de
kit enxoval, para atender as ações de governo voltadas para os programas
TERPAZ e Por Todas Elas, geridas pela Secretaria de Estado de Articulação
da Cidadania. Data, Hora e Local de Abertura: 15 de setembro de 2025 às